
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.272/GM                                                                                                                               Del 11/12/2024 

 

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. ANNO 2025 – CONFERMA 

 

In data 11/12/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 
 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                                                            SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                                SI 

ALTAMURA          Giuseppina                               SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Avv.to Vincenzo 

PRENESTINI   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.272/GM                                                                                                              Del 11/12/2024  
                                                          La Giunta Comunale  

 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dal D.Lgs. 23 marzo 1998, n. 

56, “Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” che cita: “1. Le province e i comuni approvano le tariffe 

e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

VISTO l’art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come sostituito dall’art. 27 comma 

8 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che cita: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1 comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione … omissis …”; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che cita: “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, 
n. 58 che così dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 
EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, le aliquote e i 
regolamenti hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno; 
in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno 
precedente; 
VISTO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce la data del 31 dicembre entro 
la quale deliberare il Bilancio di Previsione per un orizzonte temporale almeno triennale; 
CONSIDERATO che questo termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze; 
CONSIDERATO che il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18/08/2000, n.267 
e s.m.i., all’art. 42 definisce le competenze del Consiglio comunale, individuando, fra queste, l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e all’art.48 definisce 
le competenze della Giunta Comunale, stabilendo, al comma 2, che la Giunta compie tutti gli atti non 
riservati dalla legge al Consiglio; 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 12 del 31/05/2013 immediatamente esecutiva l’Amministrazione 
comunale ha istituito l’imposta comunale di soggiorno in attuazione del D.lgs. n. 23 del 14/11/2011 
approvandone relativo regolamento; 
RICHIAMATA  

• la deliberazione di G.C. n. 75 del 12/04/2023 avente ad oggetto “Conferma tariffe imposta di 
soggiorno anno 2023”; 

• la deliberazione di G.C. n. 216 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Conferma tariffe imposta di 
soggiorno anno 2024”; 
 

RITENUTO opportuno confermare le tariffe dell’Imposta di Soggiorno nella stessa misura dell’anno 2024; 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del 

.LGS 267/2000;                                                                        

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.272/GM                                                                                                              Del 11/12/2024  

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale del sotto esteso 
dispositivo; 
 

2. Di confermare per l’anno 2025 le aliquote dell’imposta di soggiorno, già approvate con deliberazione di 
G.C. n. 75/2023, nei termini di seguito indicati: 
 

Tipologia struttura Tariffa giornaliera 

Alberghi 5 stelle € 2,50 

Residenze turistico-alberghiere 5 stelle € 2,50 

Villaggi turistici 5 stelle € 2,50 

Villaggi alberghi 5 stelle € 2,50 

Alberghi 4 stelle                            € 2,50 

Residenze turistico-alberghiere 4 stelle                            € 2,50 

Villaggi turistici 4 stelle € 2,50 

Villaggi alberghi 4 stelle € 2,50 

Alberghi 3 stelle € 2,00 

Residenze turistico-alberghiere 3 stelle € 2,00 

Villaggi turistici 3 stelle € 2,00 

Villaggi alberghi 3 stelle € 2,00 

Alberghi 2 stelle € 1,50 

Residenze turistico-alberghiere 2 stelle € 1,50 

Villaggi turistici 2 stelle € 1,50 

Alberghi 1 stella € 1,50 

Esercizi di affittacamere € 1,50 

Alloggi agrituristici € 1,50 

Bed & breakfast € 1,50 

Campeggi € 1,50 

Aree attrezzate per la sosta € 1,50 

Case appartamenti vacanze € 1,50 

Residenze turistiche e residence € 1,50 

Case per ferie e ogni altra struttura turistico-

ricettiva che presenti elementi ricollegabili a 

una o più delle precedenti categorie, situate 

nel territorio del Comune di Soverato 

€ 1,50 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.272/GM                                                                                                              Del 11/12/2024  

 

1. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze ai sensi dell’art. 13 c. 15 della Legge 6.12.2011, n. 201 per la successiva pubblicazione sul 
proprio sito informatico; 
 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore III Attività Produttive nonché 
al Responsabile del Settore II Economico Finanziario per il seguito di competenza; 

 
 

3. Di confermare nel Responsabile del Settore III Attività Produttive il funzionario competente per le attività 
di cui all’art. 9 del Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 12 del 
31/05/2013; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.272/GM                                                                                                              Del 11/12/2024  

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI___________________________   

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

13/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI   

  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI   

 

 
 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile   

   

                               Il Responsabile di Settore   

                                     f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

Soverato 11. 12.2024                   

 

 

 

                                  

 

 

 

                               

 

 

 

                               

 

 

 

                               

 

    

 

 

 

            

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore   

                                     f.to Dott. Bruno Iorfida   

 

Soverato 11. 12.2024                   

 

 

 

                     

 

               

                            

 

 

 

 


